муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Калининграда

средняя общеобразовательная школа №19

(МАОУ СОШ №19)

П Р И К А З

«30» августа 2023год                                                                                      № 436-о

г. Калининград

Об организации горячего питания школьников в 2023-2024 учебном году первое

полугодие.

Во исполнении  постановления Правительства Калининградской области от 25 декабря

2013 года №1002 г. Калининград «Об обеспечении питанием обучающихся за счѐт средств

областного бюджета» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства

Калининградской области от 19.08.2015 г. № 484, от 17.07.2017 г. №360, от 29.12.2017 г.

№ 723, 2812.2018 года №802, от 30.12.2019 №885, от 31.08.2020 года №611, от 22.07.2021

года №587, от 29.07.2021 г. №449, №1023 от 10.12.2021г, №757 от 24.11.2021г., от

25.03.2022 №43, 01.04.2022г. №187), приказа комитета по образованию от 01.09.2022 года

№ ПД-КпО-731 « Об организации горячего питания в муниципальных

общеобразовательных учреждениях г. Калининграда в 2022-2023 учебном году»,

методических рекомендация по организации питания обучающихся МР 2.4.0179-20 от

18.05.2020 года в соответствии с «Санитарно-гигиеническими требованиями к

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях» (СП

3.1/2.4.3598-20).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать бесплатное горячее питание обучающихся с 01 сентября 2023 года из

расчѐта стоимости набора продуктов на одного обучающего с 1-4 классы 92,47 рублей, 5-

11 классы 99,64 рубля.

2.Организовать двухразовое бесплатное горячее питание для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья из расчета стоимости на одного обучающего 1-4

классы 184,94 рублей; 5-11 классы 199,28 рублей.

 1 смена (завтрак, обед)

 2 смена (обед, полдник)

3.Обеспечить сухим пайком обучающихся на дому с ограниченными возможностями

здоровья (Приложение).

4.Назначить ответственных за организацию горячего питания:

 в начальной школе–Агееву Анну Валерьевну- учителя начальных классов;

 в основной школе Маруненко Наталью Владимировну - учителя физической

культуры;

5.Организовать бесплатное питание во II полугодии 2022-2023 учебного года для

следующих категорий учащихся 1-11 классов, установленных постановлением

Правительства Калининградской области г. Калининград «Об обеспечении питанием

обучающихся за счѐт средств областного бюджета»:

5.1. Обучающихся, с ограниченными возможностями здоровья, при наличии справки

подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемая федеральными

государственными учреждениями медико – социальной экспертизы, или заключение

областной медико-психолого педагогической комиссии, представляемой родителями

(законными представителями), или обучающимися, достигшими возраста 18 лет

одновременно с подачей заявления. (Приложение 1)

5.2 Для детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей при наличии

справки органа опеки и попечительства, подтверждающей, что обучающийся

относится к указанной категории – предоставляемой законными представителями

обучающегося одновременно с подачей заявления. (Приложение 2)

5.3 Обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации:

          5.3.1 Дети – инвалиды, (Приложение 3)

          5.3.2 Дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев.

          5.3.3Дети, жизнедеятельность которых нарушена в результате сложившихся

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно.

         5.3.4Дети, находящиеся в социально опасном положении (находящиеся в состоянии

конфликта с семьѐй, в неблагополучных семьях. (Приложение 4)

         5.3.5 Обучающиеся проживающие в малоимущих семьях. (Приложение 5)

6.Ответственным за питание:

6.1. предоставлять в управление социальной поддержки населения комитета по

социальной политике администрации городского округа «Город Калининград»

списки детей из малоимущих семей для подтверждения статуса малоимущие;

6.2. вести еженедельный учет учащихся, обеспеченных горячим питанием;

6.3. создать необходимые условия для получения учащимися качественного горячего

питания на бесплатной основе и за наличный расчет;

6.4. организовать питьевой режим учащихся питьевой водой в течении всего периода

обучения;

6.5. осуществлять ежедневный контроль за качеством используемых продуктов

питания, приготовления готовых блюд, санитарным состоянием пищеблока и

обеденного зала в соответствии с «санитарно – гигиеническими требованиями к

организации питания обучающихся в общеобразовательном учреждении»;

7. Классным руководителям на классных часах и родительских собраниях, провести

разъяснительную работу среди учащихся и их родителей о важности соблюдения

принципов здорового питания в целях укрепления здоровья и увеличения охвата

учащихся горячим питанием.

8.Питание организовать по следующему принципу:

8.1 1-4 классы:

 начальная школа осуществляет питание посписочно в соответствии с

графиком работы столовой; (Приложение 1)

 сопровождать учащихся в столовой соблюдая правила личной гигиены

(мытье рук, обработка антисептическими средствами);

 классным руководителям ежедневно подавать в столовую информацию о

количестве питающихся за наличный расчет;

 ежедневно заполнять электронный журнал по факту присутствия

обучающихся.

 Еженедельно сдавать табель о количестве питающихся ответственному по

питанию

8.2  5-11 классы

 организатору питания осуществлять ежедневный контроль присутствия

обещающихся 5-11 классов в соответствии со списочным составом

учащихся, охваченным бесплатным горячим питанием;

 классным руководителям ежедневно сообщать организатору питания

информацию об отсутствующих в классе;

 контроль за процессом организации питания в классе возлагается на

классного руководителя.

9.  Для каждого бракеража пищи создать бракеражную комиссию в составе:

   9.1. в здании основной школы расположенной по адресу, ул. Менделеева,13:

 Медицинский работник – Сергеева Н.Э.

 Ответственный по питанию – Маруненко Н.В.

 Заместитель директора – Дубина Н.Н.

 Раздатчица – Чижик Г.А

   9.2.в здании начальной школы, расположенной по адресу, ул. Тенистая Аллея,38:

 Ответственные по питанию –  Агеева А.В.

 Заместитель директора – Лысенко С.А.

 Заведующая производством – Ковалѐва Т.А.

10.  Членам бракеражной комиссии ежедневно осуществлять бракераж пищи.

11. Организаторам питания осуществлять внутренний контроль за работой организаторов

питания.

12. Системному организатору совместно с организатором питания своевременно

размещать и обновлять на официальном сайте школы актуальную информацию об

условиях организации питания детей, в том числе ежедневное меню.

13. Утвердить график питания учащихся в МАОУ СОШ №19.

14. Организовать в соответствии с положением родительский контроль за качеством

организации горячего питания в МАОУ СОШ №19.

15.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Дубину Н.Н.

Директор МАОУ СОШ №19                                                                   О.Е. Кулешова

С приказом ознакомлены:

Классные руководители ознакомлены с данным приказом путем направления его в Элжур